DE DIVINATIONIBUS ET INCANTATIONIBUS.

CAP. LXI. *Anathema sit qui ariolos vel incantatores observat.*

Ex Decret. Gregor. iii, c. 12.

(26, q. 5, c. *Si quis ariolos, aruspices vel incantatores observaverit, anathema sit; aut si quis etiam philacteriis usus fuerit, anathema sit.*)

CAP. LXII. *Quinquennio paeniteat qui divinationes expetit.*

Conc. Ancyrr. c. 23.

(26, q. 5, c. *Qui divinationes.*) Et qui divinationes expetunt et morem gentilium subsequuntur, vel in domos suas hujusmodi homines introducunt exirendi aliquid arte magica, aut expandi causa, sub regula quinquennii jaceant, secundum gradus paenitentiae definitos.

CAP. LXIII. *Sacris officiis dediti magi vel incantatores non fiant.*

Cone. Laodic.

(26, q. 5, c. *Non oportet.*) Non oportet sacris officiis deditos vel clericos magos aut incantatores, aut facere philacteria quæ animarum suarum vincula comprobantur.

CAP. LXIV. *Honore priretur episcopus vel presbyter, qui magos vel aruspices consulunt.*

Cone. Tolet. iii, c. 28.

(26, q. 5, c. *Si quis episcopus.*) Si quis episcopus aut presbyter, diaconus vel quilibet ex ordine clericorum aruspices, aut incantatores, aut ariolos, aut arte augures vel sacrilegos, vel eos qui profertentur artem magicam, aut aliquos eorum similia exercentes consuluisse fuerit deprehensus, ab honore dignitatis suæ suspensus monasterii curam excipiat, ibique paenitentiae perpetuae deditus, seclusus admissi sacrilegii luat.

CAP. LXV. *Quæ magorum præstigiis sunt, non vera sed phantastica esse probantur.*

August. *De civit. Dei*; Isidor. *Etymol.* i. viii, c. 9.

(26, q. 5, c. *Nec mirum.*) Nec mirum de magorum præstigiis quorum in tantum prodiere maleficorum artes ut etiam Moysi in illis signis resistarent, vertentes virgas in dracones, aquas in sanguinem, fertur etiam in libris gentilium quod quedam maga famosissima Circe socios Ulyssis mutaverit in bestias. Legitur et de sacrificio quod Archades Deo suo Lyco immolabant, ex quo quicunque sumerent, in bestiarum formas converterentur. Sed hæc omnia magicis præstigiis potius singebantur, quam rerum veritate complerentur. Ut ergo ipsi eriores ignorantibus manifesti sicut de eorum proprietate atque inventoribus juxta traditionem magorum, primum dicere congruum arbitramur.

Magi autem sunt qui vulgo malefici ob facinorum

magnitudinem nuncupantur. Ili sunt qui permissu Dei elementa concutiunt, turbant mentes hominum minus confidentium in Deo, ac sine ullo veneni haustu, violentia tantum carminis, interimunt, unde et Lucanus.

B *Mens hausti nulla sanie polluta veneni,
Incantata perit.*

Dæmonibus igitur accitis audent ventilare, ut quoscunque suos perimant malis artibus inimicos. Hi etiam sanguine utuntur et victimis sepe contingunt corpora mortuorum. Necromantici sunt, quorum præcantationibus videntur resuscitati mortui divinare, et ad interrogata respondere. Νεκρός enim Graece mortuus, Latine, μαντεῖα divinatio nuncupatur, ad quos suscitandos cadaveri sanguis adiicitur. Nam amare sanguinem dæmones dieuntur. Ideoque quotiescumque necromantia fit, crux aquæ miscetur, ut colore sanguinis facilius provocetur. Hydromantici ab aqua dicti. Est enim hydromantia in aquarum inspectione umbras dæmonum evocare, et imagines ludificationes eorum videre, ibique ab eis aliqua audire ubi adhibito sanguine etiam inferos perhibentur suscitare.

CAP. LXVI. *De multiplice genere divinationum.*

August. *De civit. Dei*; Isidor. *Etymol.* i. viii, c. 9.

(26, q. 4, c. *Igitur.*) Igitur, genus divinationis a Persis fertur esse allatum. Varro autem dicit divinationum quatuor esse genera, terram, aquam, aerem, ignem. Hinc geomantiam, hydromantiam, pyromantiam, aeromantiam dictam autem. Divini dicti sunt quasi Deo pleni. Divinitate enim plenos esse se simulant, et astutia quadam fraudulentia hominibus futura conjectant. Duo autem sunt genera divinationis, ars et furor. Incantatores vero dicti sunt

D qui artem verbis peragunt. Arioli vocati sunt propterea quod circa aras idolorum nefarias preces emittunt, et funesta sacrificia offerunt, hisque celebritatibus dæmonum accipiunt responsa. Haruspices nuncupantur quasi horarum inspectores. Dies et horas in agendis negotiis operibusque custodiunt, et quid per tempora singula observare debat homo, intendunt. Hi etiam exta pecudum inspiciunt, et ex eis futura prædicunt. Augures sunt qui volatus avium et voces intendunt, aliaque rerum signa vel observationes improvisas hominibus occurrentes ferunt. Item et auspices. Nam auspicia sunt, quæ iter facientes observant. Dicta sunt autem auspicia et auguria, quasi avium aspicio et garria, id est avium voces et linguae. Item augurij quasi avigerium quod aves gerunt. Duo autem genera sunt auspiciorum unum ad oculos, alterum ad aures

pertinens. Ad oculos, scilicet volatus avium; ad aures vox avium pythonissæ, a Pythonne Apolline dictæ, quod is auctor divinandi fuerit. Astrologi dicti sunt eo quod in astris augurantur. Genethliaci sunt appellati, propter natalitiorum considerationes diem. Geneses enim hominum per XII signa cœli describunt secundum eo quod cursu siderum nascentium mores, actus et eventus prædicere conantur, id est quali signo quis fuerit natus aut quem effectum habeat vita qui nascitur in tali tempore. Hi vulgo mathematici dicuntur, cujus superstitionis genus constellationes Latini vocant, id est notationes siderum quomodo se habent, cum quisque nascitur.